中共湖南省委教育工作委员会

湘教工委通〔2014〕40号

关于举办第二届“我的中国梦”湖南省

大学生微电影大赛的通知

各普通高校：

为深入学习贯彻党的十八大、十八届三中全会精神，全面贯彻党的教育方针，围绕立德树人根本任务，深入开展中国特色社会主义宣传教育，引导广大学生为实现国家富强、民族复兴、人民幸福的伟大“中国梦”而发奋学习、不懈奋斗，经研究，决定在全省普通高等学校组织开展第二届“我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

微电影创作主题：我的中国梦。题材分为大美中国、风尚、记录和梦想四大类。

二、参赛对象及参赛名额

参赛对象为全省普通高等学校在校大学生。每所高校须选送2－3部作品参赛，由学校直接送大赛组委会。

三、作品基本要求

1、所有参赛作品，作品体裁和风格不限，思想健康、内容充实、重点突出，提倡探索和创新，突出大学生的全新创意和独特视角。

2、作品名称自定，参赛题材需特别注明类别：大美中国类、风尚类、记录类、梦想类，共四大系列题材。
3、参赛作品需在片头文字标明“本作品为原创，绝无抄袭”。片头字幕必须注明参赛作品名称，片尾字幕注明主创人员及任职。

4、参赛作品须统一制成DVD格式光盘寄送到组委会。随光盘附详细文字说明，包括：作者或参赛者姓名、参赛作品名称、作品主创姓名（编剧、导演、主要演员、摄影等）、联系人及联系方式。
四、奖项设置

1、大赛设最受欢迎影片3部、最佳导演1名、最佳编剧1名、最佳男（女）演员各1名、最佳摄像1名、最佳音乐1名、最佳剪辑1名、最佳创意1名、最佳人气3名；另设入围奖60名。

2、对积极组织开展赛事活动，获奖作品较多、获奖级别较高的单位或对大赛给予大力支持的单位，授予大赛优秀组织奖10名。

五、时间安排

1、大赛活动时间：2014年5月至2015年3月。

2、剧本征集截止时间： 2014年6月30日24:00止。

3、作品提交截止时间：2014年9月30日24:00止。

4、作品展播时间：2014年10月20日起至2014年12月20日。

六、工作要求

1、广泛发动，精心组织。各高校要高度重视本次活动，主动运用校内各种媒体平台广泛发动在校大学生，精心组织在校大学生参与到微电影创作大赛中来。为创作出具有时代精神、人文情怀的优秀微电影作品，给予参赛大学生和团队技术指导和相关支持，确保参赛作品的质量。

2、严格把关，及时上报。各高校要对本校参赛作品的政治导向、思想观点、内容质量进行严格把关，确保每部微电影作品积极向上，富有正能量。各高校要把握好时间节点，在规定时间内完成拍摄，及时将优秀作品上报。

3、大力宣传，营造氛围。各高校要积极配合大赛组委会在校内开展海报宣传并利用微博、微信平台、电视台、校园网等各类媒体，对活动的主题、赛程等进行宣传，扩大大赛影响力和参与面。
联系人：崔恒源 李小军
电  话：0731－84720593、85535605
传  真：0731－88834792
地  址：长沙市东二环省教育厅1005或1012室
附件：1、第二届“我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛方案
2、第二届 “我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛承诺书
3、第二届“我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛作品信息报名表
             中共湖南省委教育工作委员会

2014年5月16日
附件1
第二届“我的中国梦”湖南省
大学生微电影大赛方案

根据中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅《关于在全省各级各类学校深入开展“我的中国梦”主题教育活动的通知》的文件要求，展现当代大学生积极向上的精神风貌和文化追求，决定面向全省大学生发起第二届 “我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛活动，本次大赛由省委教育工委、省教育厅主办，湖南教育电视台、湖南教育电视传媒有限公司承办。
一、大赛主题
微电影创作主题：我的中国梦。类别和内容如下：
	类  别
	内容（可在下列题材中任选一项创作）

	大美中国类
	1、家乡改革开放之美。 2、生态环境变化之美。3、绿色经济发展之美。4、景致人文之美。5、人与自然和谐相处之美。

	风尚类
	记录身边的感动和最美风尚，可人物可集体：1、反映人物爱国、厚德。2、反映人物勤劳、尽责。3、反映人物奉献、善为。4、反映人物励志、感恩。5、反映班级、团体、个人在学习上、科研上的积极进取、攻坚克难。

	纪实类
	展现在改革开放和建成小康社会的时代背景下，1、湖湘热土最幸福、最时尚的生活风貌和生活方式。2、展现我省纯朴、多姿多彩的民俗、民风、民情。3、展现人们追求幸福生活的奋斗历程，最令人感怀的生存变迁。4、以真实的记录风格记录真善美。

	梦想类
	1、展现个人在追逐人生理想、实现人生价值，憧憬美好明天的“草根梦”。2、展现我省在“十二五”规划中，富民强省的发展梦。3、畅想中华民族伟大复兴的“中国梦”。

二、参赛对象及参赛名额
参赛对象：
全省各高校在校学生。以“***”高校“***”剧组的名义参赛。
参赛名额：
全省高校每校须选送2—3部作品参赛（限大美中国类；风尚类；纪实类；梦想类），其参赛作品由学校直接送大赛组委会。
三、大赛活动时间
2014年5月－2015年3月
四、活动要求
1、作品名称自定，参赛题材需特别注明类别：大美中国类、风尚类、记录类类、梦想类，共四大系列题材。
2、作品体裁和风格不限，提倡探索和创新，突出大学生的全新创意和独特视角。
3、作品要求思想健康、积极向上且有青春的气息，有较好的精神面貌，有一定的思想深度，内容充实、生动，重点突出.

4、影片时长5－10分钟。参赛作品片头字幕必须注明参赛作品名称，片尾字幕注明主创人员及任职。
5、拍摄设备及制作设备不限，要求拍摄画面清晰连贯，有独到的拍摄手法和剪辑技巧，有完整的片头片尾，声音须配完整的中文字幕。
6、本次微电影大赛注重作品的原创性、公平性，提交的作品必须签署《承诺书》（承诺书见附表），承诺作品实属原创，并确保参赛作品未在包括网络、电视等电子媒体公开发表。大赛主办方和承办方不承担包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述责任，组委会保留取消其参赛资格及追回奖项的权利。
7、参赛方自作品提交之日起，即视为许可组委会对参赛作品无偿拥有推荐、展览、发布、出版等使用权利。版权归参赛方所有，如在出版发行产生相关经济效益，参赛方可享有一定的利益回报（视出版发行的量而定）。
8、参赛作品视频统一为刻录为数据光盘，并附电子版参赛作品信息表、电子版微电影剧本、纸质版微电影剧本、纸质版参赛承诺书（见附表）一并上交。电子版另发送主办方指定邮箱。
9、凡提交微电影作品的作者，均视为接受上述各项条款。大赛组委会保留对本次活动的最终解释权。
五、活动流程及时间表
1、5月初，由教育厅向全省高校印发《第二届“我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛方案》。同时，成立大赛领导小组、组委会以及评奖委员会。各高校须成立相应的工作机构，报大赛组委会备案。
2、宣传发动期（5月中旬至6月中旬）。由大赛组委会在全省各校进行大范围海报宣传，各高校应配合组织好相关的前期宣传发动工作。大赛组委会5月底在长沙召开“我的中国梦”湖南大学生微电影大赛启动仪式（具体日期另行通知），同时启动全省高校落地宣传活动。
3、剧本征集期（6月30日截止）。本次大赛设组委会（地点：湖南教育电视台，电话：0731－85392217  联系人：刘舒睿），各高校在6月底将参赛信息报名表和剧本以电子版或纸质文件报送大赛组委会办公室，邮箱为：hnxYwdy@yeah.net。
4、作品创作期（7月初－9月底）。各高校组织创作团队进行拍摄、制作、审核工作，并由学校将符合要求、资料齐备的参赛微电影作品直接送交大赛组委会，大赛作品送交截止日期为9月30日，逾期概不受理。上交作品要求：高清模式，画质达到1080P，文件大小小于3G。
5、中期评审期（10月1日至10月15日）。由大赛组委会组织邀请知名艺术家、知名导演、资深影评家以及传媒影视大学专家教授组成评审团，对参赛作品进行现场观看和评审，选送出优秀作品（50部）进行电视展播与网络投票。
6、优秀影片展播期（10月20日至12月20日）。组织优秀影片在湖南教育电视台进行展播和高校巡展；在湖南教育电视台官方网站开辟专栏宣传；在全国各大媒体进行立体式新闻报道。对中期评审中评选出来的优秀作品，大赛组委会将统一上传大赛组委会唯一指定网站湖南教育电视台官方网站进行展播，开展网络投票。网络投票截止11月20日下午五点半，大赛组委会负责统计出各优秀作品的网络投票数。10月20日至12月20日优秀作品展播期间，大赛主委会将在相关高校启动优秀作品巡展和现场投票活动。该现场投票数计入总评分。
7、奖项评定期（12月21日至12月30日）。根据专家评审、网络投票，确定优秀作品所获奖项，并制作证书。
8、颁奖时间地点
时间：2015年3月，地点：长沙
9、2015年4月，获奖作品集结出版，由组委会推荐给国际或国内各大影展和各大电影节，荣誉归参赛单位和参赛团体所有。
六、奖项设置及奖励（共12大奖项）
1、大赛奖项
大赛奖项由大赛组委会根据专家评审和网络投票相结合的原则评定，颁发获奖证书，该证书加盖教育厅公章。
最受欢迎影片奖：3名
（最受欢迎奖产生办法：由评审委员会对影片内容主题、叙事结构、拍摄手法、演员表演、画面美感、影片剪辑、音乐、化妆道具等方面进行打分<总分为60分>，同时结合网络及高校巡展现场投票投票<总分为40分>，总分由高到低评定产生。）
最佳导演奖：1名
（最佳导演奖产生办法：由评审委员会对影片内容主题、叙事结构、拍摄手法、演员表演四个方面进行打分<总分为60分>，同时结合网络及高校巡展现场投票<总分为40分>，总分由高到低评定产生。）
最佳摄像奖： 1名
（最佳摄像奖产生办法：由评审委员会对影片拍摄手法、镜头画面等方面进行打分<总分为60分>，同时结合网络及高校巡展现场投票<总分为40分>，总分由高到低评定产生。）
最佳男演员奖：1名
（最佳男演员奖产生办法：由评审委员会特别推荐<权重为60%>，同时结合网络及高校巡展现场投票<权重为40%>，总分由高到低评定产生。）
最佳女演员奖：1名
（最佳女演员奖产生办法：由评审委员会特别推荐<权重为60%>，同时结合网络及高校巡展现场投票<权重为40%>，总分由高到低评定产生。）
最佳编剧奖：1名
（最佳编剧奖产生办法：由评审委员会对影片内容主题、叙事结构两项个方面进行打分<总分为60分>，同时结合网络投票及高校巡展现场投票<总分为40分>，总分由高到低评定产生。）
最佳音乐奖：1名
（最佳音乐奖产生办法：由评审委员会特别推荐<权重为60%>，同时结合网络及高校巡展现场投票<权重为40%>，总分由高到低评定产生。）
最佳剪辑奖：1名
（最佳剪辑奖产生办法：由评审委员会对影片剪辑手法进行打分<总分为60分>，同时结合网络及高校巡展现场投票<总分为40分>，总分由高到低评定产生。）
最佳创意奖：1名
（最佳创意奖产生办法：由评审委员会特别推荐产生。）
最佳人气奖：3名
（最佳人气奖产生办法：经网络投票和现场投票产生。）
入围奖：60名
（入围奖产生办法：优胜奖其产生办法按照各最佳奖项数额1:5进行，即各组有相等名额的影片获入围奖。）

2、组织奖：10名
组织奖由中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅评定，颁发证书和奖品。

七、评比规则
本次活动采取专家评选和网络投票相结合的形式。对提交的作品进行专家评选，对符合要求的作品进行网上展映和高校巡展，展开网络投票和现场投票，对不符合要求的作品予以淘汰。作品得分比例为：网络投票20%（完整的看完一部影片为一次有效投票，其余视为无效票）；现场投票20%；专家评审60%。
八、组织机构
主办单位：中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅
承办单位：湖南教育电视台、湖南教育电视传媒有限公司
协办单位：各赞助单位
九、大赛领导小组及组委会
大赛领导小组：
组  长：王柯敏（省委教育工委书记、省教育厅厅长、党组书记）
副组长：肖国安（省教育厅副厅长、党组副书记、工委副书记）
夏智伦（省委教育工委副书记、省教育厅党组成员）
陈飞跃（湖南省委教育工委专职委员）
大赛组委会：
主  任：曾力勤（湖南省委教育工委宣传部部长）
副主任：戚人杰（湖南教育电视台台长）
陈  昕（湖南教育电视传媒有限公司董事长、总经理，潇湘晨报党委书记、总经理）
成  员：金望明（省委教育工委宣传部副部长）
尹开源（湖南教育电视台总编辑、副台长）
甘大智（湖南省教育电视台副台长）
杨  沐（湖南教育电视传媒有限公司董事、常务副总经理）
王  翀（湖南教育电视传媒有限公司董事）
各赞助单位负责人
知名导演、专家教授
大赛组委会办公室设湖南教育电视台
主    任：朱骁勇
副 主 任：宁景华  郭禹
联系电话：0731－85392271

邮    箱：hnxYwdy@yeah.net

                               2014年5月16日
附件2

第二届 “我的中国梦”
湖南省大学生微电影大赛承诺书

本团队成员（以下简称“承诺团队”）充分知晓并对“我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛组委会（以下简称组委会）作出如下承诺:

一、承诺团队保证，其参加“我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛所提交的参赛作品是由承诺团队成员在规定时间内独立完成的，承诺团队对参赛作品拥有充分、完全、排他的著作权。
二、承诺团队自参赛作品提交之日起，即视为许可组委会对参赛作品无偿拥有推荐、展览、发布、出版等使用权利。
三、如由于承诺团队参与本次大赛而导致组委会面临任何第三方的索赔、诉讼或仲裁等要求，或使组委会因此而遭受任何名誉、声誉或经济上的直接或间接的损失，组委会均有权要求承诺团队采取足够而适当的措施，以保证组委会免受上述索赔、诉讼或仲裁等要求的任何影响。组委会因此而遭受的任何名誉、声誉或经济上的直接或间接的损失，由承诺团队赔偿。
四、承诺团队不得因其对参赛作品的创作，而侵犯组委会因组织大赛而享有的知识产权或者侵犯任何第三方享有的相关知识产权。
五、本承诺书自承诺团队签字之日起生效。

承诺团队成员签名：

日期：     年   月   日
附件3

第二届“我的中国梦”湖南省

大学生微电影大赛作品信息报名表
	作品题目

	团队名称

	参赛类别
	□大美中国类  □人文类  □纪实类 □梦想类

	作品长度
（精确到秒）

	拍摄时间

	创作人员基本情况
（限四名）
	姓名
	性别
	年龄
	作品中所担任职务
	专业

	团队指导老师（限两名）
	手机号码
	所在学校
	E－mail

报名日期：     年   月   日